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1) Sektori Punuese pér Buxhet dhe financa

Drejtoria pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim, bazuar né dispozitat e nenit 60 dhe 61 t& Ligjit
mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe Qarkoreve Buxhetore 2025/1 2
ka marré pjesé né pérgatitjen e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve dhe Projekt-buxhetin pér
vitin 2025-2027, pér periudhén né fjalg, duke i respektuar afatet dhe procedurat e aprovimit té
buxhetit.

Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Planin e Veprimit pér rekomandimet
€ auditorit pér Pasqyrat Financiare 2024 dhe raportet e progresit pér zbatimin e rekomandimeve

PpéEr raportin e auditimit pér vitin 2025.

Sektori pér Buxhet dhe Financa raporton pérmes pérgatitjes sé raporteve periodike buxhetore
dhe financiare (mujore, tremujore dhe vjetore), duke paraqitur realizimin e t& hyrave dhe
shpenzimeve, krahasimin me planifikimin buxhetor, analizén o devijimeve, si dhe duke i
dorézuar kéto raporte tek Drejtoria pérkatése, Kryetari i Komunés dhe organet mbikéqyrése né
pérputhje me legjislacionin né fuqi si asambleja komunale etj. Si dhe né vazhdimési kryen té
gjitha pagesat dhe transaksionet pér investimet kapitale, mallra dhe shérbime, si dhe pércakton

procedurat pér ekzekutimin e pagesave.

2) Sektori Pér Zhvillim Ekonomik

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka vazhduar t& pérmbushé detyrat e saj né promovimin dhe
zhvillimin e sektoréve ekonomiké t& komunés, duke organizuar dhe marr€ pjesé né aktivitete té
ndryshme me qéllim té fuqizimit t¢ bizneseve lokale, turizmit dhe bujqgésisé. Ky raport
pérmbledh aktivitetet kryesore té realizuara gjaté periudhés raportuese,

1. Mbajtja e Panairit t& Turizmit dhe Sportit
2. Pjesémarrja né Panairin “Agrokos”

Komuna e Dragashit mori piesé aktive né panairin “Agrokos”, i cili kishte pér qéllim
promovimin e produkteve vendore bujqésore dhe pérkrahjen e fermeréve dhe prodhuesve
vendoré.

3. Organizimi i Panairit “Expo Sharri”, ky panair u organizua né bashképunim me
Shogatén e Afaristéve & Komunés s& Dragashit, me fokus né promovimin e produkteve
dhe shérbimeve lokale t& rajonit t€ Sharrit.

4. Takimi me Bizneset Lokale pér Formimin e Késhillit Lokal t& Bizneseve

5. Aplikimi ne programin e BE pér projekte ndérkufitare IPA pér vitin 2025.



4) Sektori - pér Regjistrimin e Bizneseve dhe menaxhimin e girave te

pronave komunale

Sektori — pérgjegjés pér Regjistrimin e Bizneseve dhe menaxhimin e girave té pronave
komunale éshté pérgjegjés pér ofrimin e shérbimeve administrative ndaj bizneseve dhe pér
administrimin e pronave komunale t& dhéna né shfrytézim. Ky sektor siguron zbatimin e
procedurave ligjore pér regjistrimin, ndryshimin dhe gregjistrimin e bizneseve, si dhe
menaxhon procesin e kontraktimit, evidentimit dhe monitorimit té pagesave té girave pér
pronat komunale. Pérmes kétij funksioni, kontribuon né pérmirésimin e klimés sé té bérit

biznes dhe né rritjen e t& hyrave komunale.

Ne komunén e Dragashit operojné gjithsej 1797 biznese ne total e qe pér detaje mund te

pércjellni tabelén ne vazhdim:

| Lloji i bizneseve Aktive Pasive | Te Shuara | Total

| B individuale 795 503 | 468 1797

| Shpk 115 13 |8 136
Ortakri 5 5 | 3 13
Koperativa 0 6 l 6
Ndérmarrje 0 1 1
shogerore

5) Sektori i keshit, gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2025, paraqes
raportin e hyrjeve dhe daljeve pér kété vit.

NE€ t€ njéjtén periudhé kemi térhequr shumén prej 5,500.00 euro per pagesén e faturave té
imta deri né 100.00 euro. Té& gjitha pagesat jané realizuar me kohé dhe jané mbyllur né fund t&



Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim pérbén njé nga drejtorité kryesore té
administratés komunale, me rol thelbésor n€ menaxhimin e burimeve financiare dhe né
orientimin e zhvillimit ekonomik t& komunés. Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér planifikimin
dhe zbatimin e politikave buxhetore, garantimin e disiplinés financiare, rritjen e t& hyrave
komunale, si dhe krijimin e kushteve té favorshme pér zhvillim ekonomik lokal dhe
mbéshtetje té sektorit privat.

Pérmes koordinimit t& brendshém dhe bashképunimit me institucionet gendrore, kjo drejtori
siguron zbatimin e legjislacionit né fuqi né fushén e financave publike, menaxhimin
transparent t€ mjeteve buxhetore dhe administrimin efikas t& pasurisé komunale. Né funksion

Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim éshté e organizuar né kéta

sektoré punues:

Nr. Njésité Punuese (Sektorét)

Veprimtaria

1 Buxhet dhe financa

Pérgatitja e buxhetit sipas
Qarkores Buxhetore t& MEF,
raportet financiare - transferet

2 Zhvillimi Ekonomik

Hartimi dhe zbatimi i politikave
dhe projekteve qé nxisin
investimet, punésimin,
mbéshtetjen e bizneseve dhe
zhvillimin e géndrueshém
ekonomik lokal.

3 Zyra e Tatimit né Proné

Vlerésimi, faturimi, inkasimj
tatimit né proné,

-+ Zyra pér Regjistrimin e Bizneseve

Regjistrimi dhe mbéshtetjen e
bizneseve, si dhe me
administrimin dhe mbajtjen e
evidencave pér pagesat e qirave
t€ pronave komunale.

5 Sektori e Thesarit, Keshi

Menaxhimi e mjeteve financiare
té komunés, pérfshiré
ekzekutimin e pagesave,
arkétimin e té hyrave,
menaxhimin e llogarive bankare
dhe raportimin financiar né
pérputhje me legjislacionin né
fugqi.

6 Zyra e regjistrit te pasurive komunale

Pérditésimi i regjistrave dhe
procedurave lidhur me pasuriné
e komunés,




3) Sektori e Tatimit né Proné

Sektori i Tatimit né Proné éshté njési organizative né kuadér té Drejtorisé pér Ekonomi, Financa
dhe Zhvillim, Pérgjegjése pér administrimin e tatimit né proné né territorin e komunés. Ky
sektor siguron zbatimin e legjislacionit pérkatés pérmes vlerésimit t& pronave t& paluajtshme,
pérditésimit té te dhénave, léshimit t& faturave dhe inkasimit té tatimit. Pérmes menaxhimit t&
sakt¢ dhe transparent t& kétij procesi, sektori kontribuon drejtpérdrejt né rritien e t€ hyrave

vetanake komunale dhe né forcimin e stabilitetit financiar t& komunés.
Aktivitetet e kétij sektori i ndigni si ne vijim:
NEé vitin 2025 jané printuar dhe dorézuar gjithsej 7.639 fatura tatimore né& proné€. Shpérndarje

4,268 , ose 55,87%. Pjesa tjetér nuk u shpérnda pér shkak té mungesé€s s€ tatimpaguesve
(jashté vendit).

1. Numrii PERDEVSEONRRINE) 08 KOG vesiisis. o meiessssmssosessisns e 11,618

2. Numri I pronave (objekteve) te ri-anketuara (ri-vlersimet)......... ... T

3. Objektet te reja te ORI, cccoceiinas mmmmmmnbomismsisss s e 193
Ngarkesa pér vitin 2025 R
165.781.36 €

Ngarkesa pér vitin 2025 pér

parcella......... . 283.957.93€ €

TOTAL Ngarkesa o T S 449.739.29 €

Pagesa e tatimit pér vitin 2025 per objekte (pa borxhe dhe
o N R T 49.131.66 €

Pagesa e tatimit pér vitin 2025 pér parcela (pa borxhe dhe penalti)
P ... 06,706.97 €

TOTAL Pagesa per viti 2025 :............ ... 115.838.63 €
E shprehur né pérgindje éshté 25.75%

1) Totali i tatimit t& arkétuar mbi pasuriné e paluajishme né vitin 2025, me interes dhe
dénim éshté: 115.838.63 € ose shprehur me 25.76%, (free balance, SIMFK ).

2) Totali i tatimit te arkétuar mbi pasuriné e pa lugjtshme ne vitin 2025 me interes dhe
dénim éshié - 270, 000 € ... 60% free Balance

Jané pranuar 215 ankesave, nga té cilat 122 u zgjidhén dhe u zbatuan né STP, deri né 87
ankesa u zgjidhén, por nuk u zbatuan né STP pér shkak t& mosfunksionimit té programit té ri
Protax.



6) Sektori i Pasurisé komunale

Gjaté periudhés Korrik—-Dhjetor 2025 Jjané realizuar té gjitha objektivat e parapara nga ana e
Drejtorisé.

Gjaté periudhés sé lartpérmendur jané realizuar gjithsej 144 regj istrime, duke pérfshiré

regjistrimet e investimeve kapitale, si ato t& pérfunduara ashtu edhe investimet ng vijim.

Po ashtu, gjaté késaj periudhe jané béré tre (3) kérkesa drejtuar Thesarit t& Kosovés pér
lirimin e investimeve ng vijim, t€ cilat né sistemin SIMF K jané regjistruar si projekte té
pérfunduara.

regjistrimi i pasurisé me vleré mb; 1000€, si dhe i pasurisé me viers nén 1000€, né té gjitha
institucionet komunale, duke pérfshiré shkollat, QKMF-né& dhe QMF-té. Njékohésisht éshte
béré pranimi dhe pérpunimi i dokumentacionit pérkatés té pranuar gjaté késaj periudhe.

Qamil Kolloni
)
Drejtor i Drejtoriatit pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim - Komuna
Dragash



